PAGE

	Чёваш Республики
Елч.к муниципаллă
округ.

Елч.к муниципаллё

округ.н

администраций.

ЙЫШЁНУ

2025 =? мартан 12-м.ш. № 173

Елч.к ял.
	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика
Яльчикский

муниципальный округ

Администрация
Яльчикского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«12» марта 2025 г. № 173

село Яльчики

Об утверждении Порядка установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", в целях обеспечения безопасности населения при пожарах, стабилизации обстановки с пожарами и предотвращения гибели людей, в том числе детей на пожарах на территории Яльчикского муниципального округа, администрация Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:

порядок установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

форму акта обследования жилых помещений, которые подлежат оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

форму списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями согласно приложению                   № 3 к настоящему постановлению;

форму заявления отказа от установки автономных дымовых пожарных извещателей согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
2. Секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики ежегодно до 01 ноября календарного года направлять в адрес главы Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики свои предложения для формирования адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями.
3. Возложить персональную ответственность на начальников территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики по установке автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, многодетных семей, в зависимости от территории на которой они проживают.
 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Яльчикского
муниципального округа

Чувашской Республики                                                                   Л.В. Левый
Приложение № 1

к постановлению администрации

Яльчикского муниципального округа

Чувашской Республики
от 12.03.2025 № 173
ПОРЯДОК

УСТАНОВКИ АВТОНОМНЫХ ДЫМОВЫХ ПОЖАРНЫХ ИЗВЕЩАТЕЛЕЙ В МЕСТАХ ПРОЖИВАНИЯ СЕМЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОЦИАЛЬНО ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ ИЛИ ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ, МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по предотвращению гибели людей при пожарах путем проведения профилактического мероприятия - приобретения и передачи автономных дымовых пожарных извещателей (далее - пожарные извещатели) в жилые помещения граждан, проживающих на территории Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Пожарные извещатели приобретаются и передаются семьям, находящимся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетным семьям (далее - семьи), проживающим в многоквартирных и индивидуальных жилых домах на территории Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, в целях своевременного обнаружения пожаров или загораний в жилых помещениях, в соответствии с пунктом 123 распоряжения Правительства Российской Федерации от 23.01.2021 № 122 "Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года", обеспечение оказания в рамках социально-бытовых услуг, направленных на поддержание жизнедеятельности получателей социальных услуг в быту, многодетным семьям, семьям, находящимся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, а также инвалидам безвозмездной помощи по оснащению автономными пожарными извещателями, ремонту печей, замене неисправных электропроводки и газового оборудования, оплате задолженности поставщикам жилищно-коммунальных услуг собственников жилья.

3. Установка пожарных извещателей осуществляется самостоятельно семьями по памяткам "об установке", или под руководством работников Яльчикского отделения ВДПО и ОНД и ПР по Яльчикскому муниципальному округу Чувашской Республики по согласованию:

1) в жилых помещениях, занимаемых многодетными семьями;

2) в жилых помещениях, занимаемых семьями, состоящими на учете в   комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

3) в жилых помещениях, занимаемых гражданами (семьями), находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации.

4. Для оборудования пожарными извещателями жилых помещений категорий, указанных в п. 3 настоящего Порядка, семье необходимо иметь постоянное место жительства на территории Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, с подтверждением регистрации по месту жительства, в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, либо принадлежащих ей на праве собственности.

5. Для формирования адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями, секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики ежегодно до 01 ноября календарного года направляют в адрес главы Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики свои предложения.

6. Межведомственная рабочая группа, на основании представленной информации, организует и проводит комиссионное обследование жилых помещений, занимаемых семьями, включенными в списки подлежащих оборудованию пожарными извещателями в текущем финансовом году.

7. Комиссионное обследование включает в себя:

1) рассмотрение поступивших документов;

2) проведение визуального и технического осмотра жилых помещений, занимаемых семьей;

3) составление акта обследования жилого помещения;

4) проведение расчета необходимого количества пожарных извещателей для установки в жилых помещениях, занимаемых семьей;

5) осуществление контроля наличия и исправности установленных пожарных извещателей при повторных рейдах.

8. После установки пожарных извещателей семья исключается из адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями. В случае утраты, пожарные извещатели повторно не устанавливаются.

9. Отказ семьи от установки автономного пожарного извещатели оформляется заявлением.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Яльчикского муниципального округа

Чувашской Республики

от 12.03.2025 № 173
                                    АКТ

         обследования жилых помещений, которые подлежат оснащению

                автономными дымовыми пожарными извещателями

"____" ____________ 20__ г.                                      № ________

    Комиссия в составе:

___________________________________________________________________________

   (должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)

___________________________________________________________________________

   (должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)

___________________________________________________________________________

   (должность, фамилия, инициалы приглашенного специалиста, наименование

                                  органа)

___________________________________________________________________________

   (должность, фамилия, инициалы приглашенного специалиста, наименование

                                  органа)

___________________________________________________________________________

   (должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)

на основании ______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

произвели осмотр жилого помещения, расположенного по адресу:

___________________________________________________________________________

    В результате проведенного обследования установлено:

    1. Площадь помещений _________ м2.

    2. Количество комнат __________.

    3. Необходимое количество извещателей __________ ед.

    Замечания, сделанные при осмотре:

___________________________________________________________________________

Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении осмотра:

________________________________________________ __________________________

     (должность, подпись проверяющего)                   (Ф.И.О.)

________________________________________________ __________________________

     (должность, подпись проверяющего)                   (Ф.И.О.)

________________________________________________ __________________________

     (должность, подпись проверяющего)                   (Ф.И.О.)

________________________________________________ __________________________

     (должность, подпись проверяющего)                   (Ф.И.О.)

________________________________________________ __________________________

     (должность, подпись проверяющего)                   (Ф.И.О.)

    С  установкой автономного дымового пожарного извещателя (извещателей) в

жилых помещениях согласен /не согласен (нужное подчеркнуть).

__________________________________________________________ ________________

                       (Ф.И.О.)                               подпись

Приложение № 3

к постановлению администрации

Яльчикского муниципального округа

Чувашской Республики

от 12.03.2025 № 173

СПИСОК

             семей, жилые помещения которых подлежат оснащению

                автономными дымовыми пожарными извещателями

                            в ___________ году

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Количество несовершеннолетних членов семьи
	Адрес проживания
	Количество жилых помещений (ед.)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

Должность руководителя, фамилия, подпись __________________________________

Приложение № 4

к постановлению администрации

Яльчикского муниципального округа

Чувашской Республики

от 12.03.2025 № 173

Форма

                                 В администрацию Яльчикского
                                 муниципального округа

                                 от _______________________________________

                                                (ФИО заявителя)

                                 зарегистрированного(ой) по адресу:

                                 __________________________________________

                                 дата рождения ____________________________

                                 паспорт: серия _________ № _______________

                                 выдан (когда и кем) ______________________

                                 __________________________________________

                                 контактный телефон _______________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    Я, ___________________________________________________________________,

от  установки  автономных  дымовых  пожарных  извещателей, на безвозмездной

основе, в целях обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне (моей

семье) жилом помещении по адресу:

___________________________________________________________________________

______________________________________________________________ отказываюсь.

    Мне   разъяснены   требования  пожарной  безопасности,  предусмотренные

Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 Г. № 69-ФЗ.

Подпись заявителя ________________ "___" ___________ 20___ г.

Заявление принял "__" _____________ 20____ г.

_______________________________________________________ ___________________

            ФИО должность специалиста)                     (подпись)